**农村危房改造政策问答**

**1.享受农村危房改造政策需要什么条件？**

**答：**按照国家危房改造政策规定，享受农村危房改造政策的群体是：1.农村易返贫致贫户，2.农村低保户，3.农村分散供养特困人员，4.因病因灾因意外事故等刚性支出较大或收入大幅缩减导致基本生活出现严重困难家庭，5.农村低保边缘家庭，6.未享受过农村住房保障政策支持且依靠自身力量无法解决住房安全问题的其他脱贫户等六类重点对象。

**2.具体申请程序？**

**答：**由符合以上六类重点对象条件之一的农户，向村集体提出书面申请，村集体组织评议并进行初步核实，对评议核实结果进行公示（不少于7天），报属地乡镇；属地乡镇进行审核并公示，报区级部门；区级主管部门会同乡村振兴、民政等部门进行农户信息比对，对符合政策的农户进行审批并公示，信息反馈乡镇，村委会对审批结果进行公示。

**3.补助资金标准是多少，怎么发放？**

**答：**符合农村危房改造政策的农户，享受每户新建2万元、维修0.6万元补助资金；补助资金通过一卡通由财政部门直接打卡发放到户。

**4.建设标准有哪些要求？**

**答：**要符合《农村危房改造最低建设要求》的内容，有基本抗震功能（如设置地圈梁），基本功能分区等。